
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

1
Beschikking van de Minister van Justitie van 11 januari 
1980, houdende plaatsing in het Staatsblad van de tekst 
van de Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1968,24), zoals 
deze laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 20 december 
1979, Stb. 709

De M inister van Justitie ,

Gelet op A rtike l XXIV van de w et van 20 decem ber 1979, Stb. 709;

Besluit:

de tekst van de A lgem ene K inderb ijs lagw et (Stb. 1968, 24), zoals deze laat
ste lijk is gew ijzigd bij de w et van 20 decem ber 1979, Stb. 709, in het Staats
blad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

's-Gravenhage, 11 januari 1980

De M inister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de zeventiende  januari 1980

De M in ister van Justitie  
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 1 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de A lgem ene K inderbijs lagw et, zoals deze laatstelijk is gew ijzigd 
bij de w et van 20 decem ber 1979, Stb. 709.

HOOFDSTUK I 

Algemene bepalingen

Artikel 1. 1. Voor de toepassing van deze w et en van de to t haar u itvoe
ring genom en besluiten w ord t verstaan onder:

a. Onze M inister: Onze M in ister van Sociale Zaken;
b. licham en: rechtspersonen, maat- en vennootschappen, sam enw er

kingsvorm en zonder rechtspersoonlijkheid die m et verenig ingen m aat
schappelijk gelijk kunnen w orden gesteld, ondernem ingen van publiekrech
telijke rechtspersonen en doelverm ogens.

2. W aar in deze w et o f in de to t haar u itvoering genom en besluiten w o rd t 
gesproken van gehuwde man o f echtgenoot w o rd t daaronder niet verstaan 
de gehuw de man, die duurzaam gescheiden van zijn echtgenote leeft.

3. W aar in deze w et o f in de to t haar u itvoering genom en besluiten w o rd t 
gesproken van gehuwde vrouw  o f echtgenote w o rd t daaronder niet ver
staan de gehuwde vrouw , die duurzaam gescheiden van haar echtgenoot 
leeft.

Artikel 2. Ingezetene in de zin van deze w et is degene, die binnen het Rijk 
w oont.

Artikel 3. 1. W aar iem and w o o n t en waar een lichaam  gevestigd is, w ord t 
naar de om standigheden beoordeeld.

2. V oor de toepassing van het eerste lid w orden schepen en luch tvaartu i
gen welke binnen het Rijk hun thuishaven hebben, ten opzichte van de be
m anning als deel van het Rijk beschouwd.

3. Hij die het Rijk m etterw oon heeft verlaten en binnen een jaar nadien 
m etterw oon terugkeert zonder inm iddels in de Nederlandse A ntillen  o f op 
het grondgebied van een andere M ogendheid te hebben gew oond, w o rd t ook 
voor de duur van zijn afwezigheid geacht binnen het Rijk te hebben gew oond.

4. De buiten het Rijk ve rb lijf houdende N ederlander die in d ienstbetrek
king staat to t een Nederlandse publiekrechtelijke rechtspersoon, alsmede zijn 
echtgenote en de kinderen voor w ie  hij ingevolge deze w et recht op kinder
bijslag heeft, w orden geacht binnen het R ijk te  w onen.

Het bepaalde in de vorige  volzin b lijft buiten toepassing ten aanzien van 
de aldaar bedoelde Nederlander, echtgenote en kinderen:

a. indien die N ederlander buiten het Rijk werkzaam is in het land w aar hij 
is aangeworven, tenzij hij m ilita ir is;

b. indien die Nederlander m ilita ir is en bij o f krachtens algem ene m aatre
gel van bestuur is bepaald dat hij geacht w o rd t b lijvend buiten het Rijk w erk
zaam te zijn.

Artikel 4. In de u itvoering van de in deze w et geregelde verzekering w ord t 
voorzien door de Sociale Verzekeringsbank, m et dien verstande, dat de hef
fing  en de invordering  van de prem ies geschieden doo r de R ijksbelasting
dienst.

Artikel 5. 1. Onze M inister w ijs t, gehoord de Sociale Verzekeringsraad en 
de Sociale Verzekeringsbank, de werkzaamheden onderscheidenlijk de be
voegdheden aan, betrekking hebbende op de u itvoering  dezer w et, w elke in 
plaats van door de Sociale Verzekeringsbank door de Raden van A rbe id  zul
len w orden verricht, onderscheidenlijk u itgeoefend.

Staatsblad 1980 1 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. In de gevallen, w aarin  Onze M in iste r ingevolge het bepaalde in het vo 
rige lid werkzaam heden en bevoegdheden aan de Raden van Arbeid heeft 
toegewezen, zijn de bepalingen van deze w et en van de to t haar u itvoering 
genom en besluiten van toepassing, m et inachtnem ing van de w ijz ig ingen, 
welke de aard van het onderw erp vordert.

3. De Sociale Verzekeringsbank kan aan de Raden van A rbe id  ter u itvoe
ring van deze w e t aanw ijzingen en voorschriften  geven.

4. Hetgeen te r u itvoering  van het bepaalde in de vorige  leden verder no
dig is, w o rd t door Onze M inister geregeld.

HOOFDSTUK II 

Kring der verzekerden

Artikel 6. 1. Verzekerd overeenkom stig de bepalingen van deze w e t is de
gene, die de leeftijd  van 15 jaar heeft bereikt, indien h ij:

a. ingezetene is;
b. geen ingezetene is, doch terzake van binnen het Rijk in dienstbetrek

king verrichte arbeid aan de loonbelasting is onderw orpen.
2. Bij o f krachtens algem ene m aatregel van bestuur kunnen personen, die 

n iet ingevolge het eerste lid verzekerd zijn, als verzekerden in de zin van deze 
w et w orden aangem erkt.

3. Bij o f krachtens algem ene maatregel van bestuur kan van het bepaalde 
in het eerste lid w orden afgeweken:

a. ten aanzien van vreem delingen;
b. ten aanzien van personen, op w ie van toepassing is een overeenkom 

stige regeling van de Nederlandse A ntillen , van een andere M ogendheid o f 
van een vo lkenrechtelijke organisatie;

c. ten aanzien van personen, die slechts tijde lijk  hier te  lande verb lijven of 
tijd e lijk  hier te lande werkzaam zijn;

d. ten aanzien van echtgenoten en overige gezinsleden van de onder a, b 
en c bedoelde personen;

e. ten aanzien van echtgenoten van ingezetenen, die krachtens een ove r
eenkom st of een regeling inzake sociale zekerheid, w elke tussen Nederland 
en een of m eer andere M ogendheden van kracht is, niet ingevolge deze w et 
verzekerd zijn.

HOOFDSTUK III 

De kinderbijslag

§ 1. Het recht op kinderbijs lag

Artikel 7. 1. De verzekerde heeft overeenkom stig de bepalingen van deze 
w et recht op kinderbijs lag voo r zijn eigen en aangehuwde kinderen en 
pleegkinderen, die:

a. jonger dan 16 jaar zijn en to t zijn huishouden behoren;
b. jonger dan 16 jaar zijn, to t het huishouden behoren van degene, m et 

w ie hij gehuwd is geweest of van degene, m et w ie hij gehuw d is doch van 
w ie hij duurzaam gescheiden leeft, en die grotendeels op zijn kosten w orden 
onderhouden;

c. jonger dan 16 jaar zijn, niet als eigen kind, aangehuw d kind o f pleeg
kind to t het hu ishouden van een ander behoren, en die in belangrijke mate 
op zijn kosten w orden onderhouden;

d. 16 jaar o f ouder doch jonger dan 27 jaar zijn, w ie r voo r werkzaamheden 
beschikbare tijd  grotendeels in beslag w o rd t genom en door o f in verband 
m et het vo lgen van onderw ijs of van een beroepsople id ing, en die in belang
rijke mate op zijn kosten w orden onderhouden;

Staatsblad 1980 1 3



 

 

 

 

 

 

e . 1 6  ja a r  o f  o u d e r  d o c h  m i n d e r ja r i g  z i jn ,  t o t  z i jn  h u is h o u d e n  b e h o r e n  e n  

t e n  a a n z ie n  v a n  w ie  a a n  d e  v e r p l i c h t i n g  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  4 a  v a n  d e  L e e r 

p l i c h t w e t  1 9 6 9  is  v o ld a a n ,  v o o r  z o v e r  t e n  a a n z ie n  v a n  h e n  h e t  a a n t a l  d o o r  

O n s  te  b e p a le n  d a g e n ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  4 c ,  e e r s t e  l id ,  v a n  l a a t s t g e n o e m d e  

w e t ,  m i n d e r  d a n  d r i e  b e d r a a g t ;

f .  1 6  ja a r  o f  o u d e r  d o c h  j o n g e r  d a n  1 8  ja a r  z i jn ,  t e n  g e v o lg e  v a n  z ie k t e  o f  

g e b r e k e n  b u i t e n  s t a a t  z i jn  o m  5 5  p e r c e n t  t e  v e r d ie n e n  v a n  h e t g e e n  l i c h a m e 

l i j k  e n  g e e s t e l i j k  g e z o n d e  k in d e r e n ,  d ie  o v e r i g e n s  in  g e l i j k e  o m s t a n d ig h e d e n  

v e r k e r e n ,  k u n n e n  v e r d ie n e n ,  e n  d a a r t o e  o o k  h e t z i j  in  h e t  a f g e lo p e n  ja a r  b u i 

t e n  s t a a t  z i j n  g e w e e s t  h e tz i j  v e r m o e d e l i j k  in  h e t  e e r s t k o m e n d e  ja a r  b u i t e n  

s t a a t  z u l le n  z i jn ,  e n  d ie  in  b e la n g r i j k e  m a t e  o p  z i jn  k o s t e n  w o r d e n  o n d e r h o u 

d e n .

2 . T o t  d e  k in d e r e n ,  w a a r v o o r  d e  v e r z e k e r d e  r e c h t  h e e f t  o p  k in d e r b i j s la g ,  

w o r d t  m e d e  g e r e k e n d  é é n  e ig e n  o f  a a n g e h u w d  k in d  d a n  w e l  p le e g k in d  v a n  

1 6  ja a r  o f  o u d e r  d o c h  jo n g e r  d a n  2 7  ja a r  d a t  t o t  z i jn  h u i s h o u d e n  b e h o o r t  e n  

w ie n s  v o o r  w e r k z a a m h e d e n  b e s c h ik b a r e  t i j d  g r o t e n d e e ls  in  b e s la g  w o r d t  

g e n o m e n  d o o r  h e t  v e r z o r g e n  v a n  d a t  h u i s h o u d e n  o f ,  m i t s  t o t  d a t  h u i s h o u 

d e n  t e n  m i n s t e  d r ie  a n d e r e  k in d e r e n  j o n g e r  d a n  2 7  ja a r  b e h o r e n ,  d o o r  h e t  

m e d e  v e r z o r g e n  v a n  d a t  h u is h o u d e n ,  e n  d a t  in  b e la n g r i j k e  m a t e  o p  z i jn  k o s 

t e n  w o r d t  o n d e r h o u d e n .

D e  v o r i g e  v o lz i n  is  n ie t  v a n  t o e p a s s in g  t e n  a a n z ie n  v a n  e e n  k in d  d a t  t e n  g e 

v o lg e  v a n  z ie k t e  o f  g e b r e k e n  b u i t e n  s t a a t  is  o m  5 5  p e r c e n t  t e  v e r d ie n e n  v a n  

h e t g e e n  l i c h a m e l i j k  e n  g e e s t e l i j k  g e z o n d e  k in d e r e n ,  d ie  o v e r i g e n s  in  g e l i j k e  

o m s t a n d ig h e d e n  v e r k e r e n ,  k u n n e n  v e r d ie n e n .

3 . E e n  k in d  w o r d t  a ls  p le e g k in d  b e s c h o u w d ,  in d ie n  h e t  a ls  e e n  e ig e n  k in d  

w o r d t  o n d e r h o u d e n  e n  o p g e v o e d .

4 . O n z e  M i n i s t e r  k a n  r e g e le n  s t e l le n  n a a r  w e lk e  w o r d t  b e o o r d e e ld  o f :

a . e e n  k in d  in  b e la n g r i j k e  m a t e  o p  k o s t e n  v a n  d e  v e r z e k e r d e  w o r d t  o n d e r 

h o u d e n ;

b . e e n  k in d  b u i t e n  s ta a t  z a l z i jn  o m  5 5  p e r c e n t  t e  v e r d i e n e n  v a n  h e t g e e n  l i 

c h a m e l i j k  e n  g e e s t e l i j k  g e z o n d e  k in d e r e n ,  d ie  o v e r i g e n s  in  g e l i j k e  o m s t a n 

d ig h e d e n  v e r k e r e n ,  k u n n e n  v e r d ie n e n .

A rtik e l 8. O n z e  M i n i s t e r  k a n  b e p a le n  in  w e lk e  g e v a l l e n :

a . e e n  k in d ,  t e  w ie n s  a a n z ie n  n ie t  w o r d t  v o ld a a n  a a n  h e t  b e p a a ld e  in  a r t i 

k e l 7 , d e r d e  l i d ,  n o c h t a n s  m e t  e e n  p le e g k in d  w o r d t  g e l i j k g e s t e ld ;

b . e e n  v e r z e k e r d e  g e a c h t  w o r d t  m e t  e e n  k in d ,  b e d o e ld  o n d e r  a , e e n  h u is 

h o u d e n  t e  v o r m e n .

A rtik e l 9. 1. V o o r  h e t  v a s t s t e l l e n  v a n  h e t  a a n t a l  k in d e r e n ,  w a a r v o o r  r e c h t  

o p  k in d e r b i j s la g  b e s ta a t ,  w o r d t  v o o r  t w e e  k in d e r e n  g e t e l d :

a . e e n  k in d ,  v a l l e n d e  o n d e r  a r t ik e l  7 ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  c , d a t  h e tz i j  d o o r  o f  

in  v e r b a n d  m e t  h e t  v o lg e n  v a n  o n d e r w i j s  o f  v a n  e e n  b e r o e p s o p l e id i n g  n ie t  

t o t  h e t  h u i s h o u d e n  v a n  d e  v e r z e k e r d e  b e h o o r t ,  h e t z i j  d o o r  o f  in  v e r b a n d  m e t  

z ie k t e  o f  g e b r e k e n  v e r m o e d e l i j k  h e t  e e r s t k o m e n d e  ja a r  n ie t  t o t  d a t  h u i s h o u 

d e n  z a l b e h o r e n ,

b . e e n  k in d ,  v a l l e n d e  o n d e r  a r t i k e l  7 ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  d  o f  f ,  i n d ie n  h e t  n ie t  

t o t  h e t  h u i s h o u d e n  v a n  d e  v e r z e k e r d e  b e h o o r t ,  n o c h  a ls  e ig e n  k in d ,  a a n g e 

h u w d  k in d  o f  p le e g k in d  t o t  h e t  h u is h o u d e n  v a n  e e n  a n d e r  b e h o o r t ,

c . e e n  k in d  v a n  1 8  ja a r  o f  o u d e r ,  v a l l e n d e  o n d e r  a r t i k e l  7 ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  

d  o f  o n d e r  h e t  t w e e d e  l id ,

e e n  e n  a n d e r  in d ie n  d a t  k in d  g r o t e n d e e ls  o p  k o s t e n  v a n  d e  v e r z e k e r d e  

w o r d t  o n d e r h o u d e n .

2 . E e n  k in d  v a n  1 8  j a a r  o f  o u d e r ,  v a l l e n d e  o n d e r  a r t i k e l  7 ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  

d ,  w o r d t  d a a r e n b o v e n  n o g m a a ls  g e t e ld ,  in d ie n  h e t  n ie t  t o t  h e t  h u is h o u d e n  

v a n  d e  v e r z e k e r d e  b e h o o r t ,  n o c h  a ls  e ig e n  k in d ,  a a n g e h u w d  k in d  o f  p le e g 

k in d  t o t  h e t  h u i s h o u d e n  v a n  e e n  a n d e r  b e h o o r t  e n  g e h e e l  o f  n a g e n o e g  g e 

h e e l o p  k o s t e n  v a n  d e  v e r z e k e r d e  w o r d t  o n d e r h o u d e n .

S t a a t s b la d  1 9 8 0  1 4



 

 

 

 

 

 

Artikel 10. 1. Onze M in iste r kan nadere regelen stellen m et betrekking to t 
de kosten van onderhoud van het kind, welke voo r de toepassing van de arti
kelen 7 en 9 in aanm erking dienen te w orden genom en.

2. Voor het vaststellen van de mate, w aarin  een eigen kind, een aange
huw d kind, een pleegkind dan wel een m et een pleegkind gelijkgesteld kind 
door de verzekerde w o rd t onderhouden, w o rd t het inkom en van het kind ge
acht te zijn aangewend vo o r het onderhoud van dat kind.

3. Onze M in ister kan voorschriften geven te r bepaling van het inkom en 
van het kind. Tevens kan Onze M inister, in a fw ijk ing van het vorige  lid, bepa
len dat uitkeringen, welke aan de verzekerde ten behoeve van het kind w o r
den verstrekt, voor de toepassing van dat lid als inkom en van het kind w o r
den aangemerkt.

Artikel 11. 1. Recht op kinderbijs lag voo r een o f m eer kinderen over een 
kalenderkwartaal ingevolge deze w et heeft slechts degene, die op de eerste 
dag van dat kalenderkwartaal verzekerd is.

2. Voor het vaststellen van het aantal kinderen, w aarvoor over een kalen
derkw artaal recht op kinderbijs lag bestaat, w orden slechts in aanm erking 
genom en de kinderen te w ie r aanzien aan de voorw aarden, bedoeld in a rti
kel 7, junc to  de artikelen 8 en 9, is voldaan op de eerste dag van dat kwartaal.

Artikel 12. De kinderbijs lag bedraagt over een kalenderkwartaal:
a. f  129,48 voor een eerste kind, dat op de eerste dag van dat kwartaal jo n 

ger is dan drie jaar;
b. f258,96 voor een eerste kind, dat op de eerste dag van dat kwartaal drie 

jaar o f ouder is;
c. f4 1 1,06 voor een tw eede kind;
d. f414,18 voor een derde kind;
e. f500,76 voor een vierde en v ijfde  kind;
f. f552,24 voor een zesde en zevende kind;
g. f608,40 voor een achtste en elk volgend kind.

Artikel 13. 1. De bedragen, genoem d in artikel 12, w orden al naar gelang 
de on tw ikke ling van het algem ene prijsniveau verhoogd of verlaagd.

2. De bedragen, genoem d in artikel 12, w orden door Onze M in is te rte l- 
kens herzien met ingang van 1 januari en 1 ju li. Bij een herziening met in 
gang van 1 januari onderscheidenlijk 1 ju li w orden deze bedragen verhoogd 
of verlaagd met hetzelfde percentage, als w aarm ede het p rijs indexcijfe r van 
de gezinsconsum ptie over de maand oktober daaraan voorafgaande onder
scheidenlijk over de maand april daaraan voorafgaande, naar boven of naar 
beneden a fw ijk t van het p rijs indexcijfer, w aarop de laatste herziening is ge
baseerd.

In a fw ijk ing van de eerste volzin b lijft herziening per 1 januari onderschei
denlijk per 1 ju li achterwege, indien het p rijs indexcijfer van de gezinscon
sum ptie  over de m aand oktober onderscheidenlijk  over de m aand april daar
aan voorafgaande geen afw ijk ing ve rtoon t ten opzichte van het prijs indexcij
fer, w aarop de laatste herziening is gebaseerd.

3. Bij een herziening als bedoeld in het vorige lid w orden de bedragen 
naar boven afgerond op een veelvoud van een gulden.

4. De overeenkom stig de vorige leden herziene bedragen treden in de 
plaats van de bedragen, genoem d in artikel 12, m et dien verstande, dat de 
afronding, bedoeld in het vorige lid, bij de eerstvolgende herziening op 
grond van het tw eede lid buiten beschouwing b lijft.

5. Indien daartoe naar Ons oordeel een bijzondere aanle id ing bestaat, 
kunnen de bedragen, genoem d in artikel 12, bij algem ene maatregel van be
stuur m et ingang van een bij die algem ene m aatregel van bestuur aan te ge
ven datum  w orden verhoogd. De ingevolge de vorige  volzin verhoogde be
dragen treden in de plaats van de bedragen, genoem d in artikel 12, m et dien 
verstande, dat de verhog ing  voor de eerstvolgende herziening op grond van 
het tw eede lid geacht w o rd t niet te hebben plaatsgevonden.

Staatsblad 1980 1 5



 

 

 

 

 

 

6. Indien een verhoging als in het vorige  lid bedoeld zou sam envallen met 
een herziening als bedoeld in het tweede lid b lijft laatstbedoelde herziening 
achterwege.

7. Hetgeen onder prijs indexcijfe r van de gezinsconsum ptie, bedoeld in 
het tweede lid, w o rd t verstaan, w o rd t nader bij a lgem ene maatregel van be
stuur geregeld.

8. Een beslu it van Onze M in ister to t herziening van de bedragen, ge
noem d in artikel 12, overeenkom stig het tweede lid, w o rd t in de N ederland
se Staatscourant bekend gemaakt.

§ 2. U itbeta ling van de kinderbijs lag

Artikel 14. 1. De kinderbijslag w o rd t als regel driem aandelijks op aan
vraag uitbetaald.

2. De aanvraag om  kinderbijs lag w o rd t ingediend te r plaatse, door Onze 
M inister aangegeven, en geschiedt op een fo rm u lie r, w aarvan het m odel 
w o rd t vastgesteld door de Sociale Verzekeringsbank.

3. Onze M in ister kan met betrekking to t het bepaalde in d it artikel nadere 
en zo nodig afw ijkende regelen stellen.

Artikel 15. Onze M in ister kan te r voorkom ing van sam enloop van kinder
bijslag ingevolge deze w et nadere regelen stellen.

Artikel 16. Indien ten aanzien van hetzelfde kind kinderbijs lag kan w orden 
ontvangen ingevolge deze w et en ingevolge een rechtens geldende rege
ling, bestaande in een ander land, kan Onze M in is te r nadere en eventueel af
w ijkende regelen stellen te r voorkom ing van dubbele kinderbijs lag.

Artikel 17. 1. De Sociale Verzekeringsbank is bevoegd, voo r zover nodig 
na ingew onnen advies van een raad voo r de kinderbescherm ing, de kinder
bijslag be taa lbaarte  stellen aan een ander dan de rechthebbende.

2. Indien de verzekerde nalaat een aanvraag om kinderbijs lag in te d ie
nen, kan deze aanvraag geschieden door een raad voo r de kinderbescher
m ing, die tevens adviseert aan w ie de kinderbijs lag betaalbaar kan w orden 
gesteld.

Artikel 18. Indien de verzekerde geen redelijke m edew erking ver- 
le e n tto t het verkrijgen van in lich tingen, welke vo o r een ju iste  beoordeling 
van het recht op kinderbijslag nodig zijn, kan de Sociale Verzekeringsbank 
beslissen, dat hem geen dan wel slechts een gedeelte van de kinderbijslag 
w o rd t uitbetaald.

Artikel 19. 1. De kinderbijs lag is:
a. onvervreem dbaar;
b. niet vatbaar voo r verpanding o f belening;
c. behoudens voor zoveel d it d ien t to t verhaal van een u itkering to t 

levensonderhoud van het kind, n iet vatbaar voo r executoriaal of conserva
to ir beslag noch voor fa illissem entsbeslag.

2. Volm acht to t ontvangst van kinderbijs lag, onder welke vo rm  o f welke 
benam ing ook door de verzekerde verleend, is steeds herroepelijk.

3. Elk beding, s trijd ig  met enige bepaling van d it artikel, is nietig.

Artikel 20. 1. K inderbijslag w elke niet is ingevorderd binnen tw ee jaren 
na de dag van de betaalbaarstelling, w o rd t n iet meer uitbetaald.

2. Ten onrechte uitbetaalde kinderbijs lag kan, behoudens het bepaalde in 
de volgende leden, niet w orden te ruggevorderd  o f op later betaalbaar te 
stellen kinderbijs lag in m indering w orden gebracht.

3. Hetgeen aan kinderbijslag ten onrechte o f te veel is uitbetaald, kan ge
durende v ijf ja re n  na de dag van de betaalbaarstelling van degene aan w ie 
de u itbeta ling plaatsvond, w orden te ruggevorderd , dan wel in m indering

Staatsblad 1980 1 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

w orden gebracht op de aan hem of haar, onderscheidenlijk  aan zijn echtge
note of haar echtgenoot later u it te betalen kinderbijs lag krachtens deze wet, 
indien ten onrechte o fte  veel is uitbetaald als gevolg van het verstrekken 
van on ju iste  in lich tingen.

4. Hetgeen aan kinderbijs lag ten onrechte o fte  veel is uitbetaald, kan ge
durende tw ee jaren na de dag van de betaalbaarstelling van degene aan w ie 
de u itbeta ling p laatsvond, w orden te ruggevorderd , dan w el in m indering 
w orden gebracht op de aan hem o f haar onderscheidenlijk  aan zijn echtge
note o f haar echtgenoot later u it te betalen kinderbijs lag krachtens deze wet, 
indien het degene aan w ie de u itbeta ling plaatsvond, redelijkerw ijs du ide lijk  
m oet zijn geweest, dat de u itbeta ling ten onrechte o f to t een te hoog bedrag 
heeft p laatsgevonden.

5. Een aanvraag om  kinderbijs lag, ingediend meer dan drie jaren na af
loop van het kalenderkwartaal, w aarop de aanvraag betrekking heeft, is niet 
ontvankelijk. De Sociale Verzekeringsbank kan in bijzondere gevallen de 
aanvraag niettem in ontvankelijk  verklaren.

Artikel 21. Indien over een tijdvak, w aarover krachtens de A lgem ene B ij
standsw et reeds bijstand in de noodzakelijke kosten van het bestaan is ver
leend, naderhand recht op kinderbijs lag w o rd t verleend, is de Sociale Verze
keringsbank bevoegd de kinderbijs lag over dat tijdvak, in zoverre deze bij de 
b ijstandsverlening n iet in aanm erking is genom en, in plaats van aan dege
ne, aan w ie de kinderbijs lag zou dienen te w orden uitbetaald, zonder diens 
m achtig ing u it te betalen aan de gem eente, welke de b ijstand verleende.

HOOFDSTUK IV

De op te brengen middelen; vrijstelling wegens gemoedsbezwaren

Artikel 22. De m iddelen to t dekking van de uitgaven van het A lgem een 
K inderb ijs lagfonds w orden gevonden door het heffen van prem ies van de 
prem ieplichtigen, alsm ede door een b ijdrage van het Rijk van 3820 m iljoen 
gulden per kalenderjaar.

Artikel 23. 1. Het bedrag, genoem d in artikel 22, w o rd t al naar gelang de 
on tw ikke ling van het algem ene prijsn iveau verhoogd o f verlaagd.

2. Het bedrag, genoem d in artikel 22, w o rd t door Onze M in is te r telkens 
herzien m et ingang van 1 januari. Bij die herziening w o rd t het bedrag, ge
noem d in artikel 22, verhoogd of verlaagd m et hetzelfde percentage als 
w aarm ede het p rijs indexc ijfe r van de gezinsconsum ptie over de maand ju li 
voorafgaande aan de datum  van ingang der herziening, naar boven o f naar 
beneden afw ijk t van het prijs indexcijfe r w aarop de laatste herziening is ge
baseerd. In a fw ijk ing van het bepaalde in de eerste volzin b lijf t een herzie
ning per 1 januari achterwege, indien het prijs indexcijfe r van de gezinscon
sum ptie  over de maand ju li daaraan voorafgaande geen a fw ijk ing  vertoont 
ten opzichte van het p rijs indexcijfer, w aarop de laatste herziening is geba
seerd.

3. Indien zich in de periode, liggende na 16 ju li, doch vóó r 16 decem ber 
naar Ons oordeel bijzondere om standigheden voordoen, kan, in a fw ijk ing 
van de vorige leden, het bedrag, genoem d in artikel 22, b ij algem ene m aat
regel van bestuur m et ingang van 1 januari w orden herzien. Bij een zodanige 
herziening w o rd t het bedrag, genoem d in artikel 22, verhoogd o f verlaagd 
m et hetzelfde percentage als w aarm ede het te verw achten prijs indexcijfer 
van de gezinsconsum ptie over de maand decem ber voorafgaande aan de 
datum  van ingang der herziening, naar boven o f naar beneden afw ijkt van 
het p rijs indexcijfer, w aarop de laatste herziening is gebaseerd.

4. Bij een herziening als bedoeld in het tw eede en het derde lid w o rd t het 
bedrag naar boven afgerond op een veelvoud van honderdduizend gulden.

Staatsblad 1980 1 7



 

 

 

 

 

 

5. Het overeenkom stig de vorige leden herziene bedrag treed t in de plaats 
van het bedrag, genoem d in artikel 22, m et dien verstande, dat de afronding 
bedoeld in het vorige  lid, bij de eerstvolgende herziening buiten beschou
w ing  b lijft.

6. Onder p rijs indexc ijfe r van de gezinsconsum ptie, bedoeld in het tweede 
en derde lid, w o rd t verstaan het p rijs indexcijfer, dat bij o f krachtens artikel 
13, zevende lid, is aangegeven.

7. Het beslu it van Onze M in ister to t herziening van het bedrag, genoemd 
in artikel 22, overeenkom stig het tw eede lid, w o rd t in de Nederlandse 
Staatscourant bekend gemaakt.

Artikel 24. 1. De prem ies en de Rijksbijdrage, bedoeld in artikel 22, w o r
den gestort in een door de Sociale Verzekeringsbank te beheren Algem een 
K inderbijs lagfonds.

2. De ingevolge deze w et u it te keren kinderbijs lagen en de aan de u itvoe
ring van deze w et verbonden kosten komen ten laste van het A lgem een Kin
derbijs lagfonds.

3. Onze M in is te r en Onze M in iste r van Financiën kunnen voorschriften ge
ven inzake de afdracht van de geïnde prem ies en de betaling van de R ijksbij
drage, bedoeld in artikel 22, aan het A lgem een K inderbijs lagfonds.

4. Onze M in is te r stelt, gehoord de Sociale Verzekeringsraad, voorschrif
ten vast m et betrekking to t de belegging van de gelden van het A lgem een 
K inderbijs lagfonds.

Artikel 25. 1. Prem ieplichtig is:
a. degene, die bij wege van aanslag aan de heffing van prem ie ingevolge 

de A lgem ene O uderdom sw et is onderw orpen;
b. degene, die voo r de prem ieheffing ingevolge de A lgem ene Ouder

dom sw et inhoud ingsp lich tig  is.
2. Bij a lgem ene m aatregel van bestuur kan, zo nodig onder daarbij te stel

len voorw aarden en beperkingen, ten aanzien van ongehuw de vrouw en, die 
de leeftijd  van 45 jaar hebben bereikt, w orden afgeweken van het eerste lid, 
onder a.

3. Voor de toepassing van het eerste lid w o rd t m et prem ie ingevolge de 
A lgem ene O uderdom sw et gelijkgesteld de inkom stenbelasting en de loon 
belasting die ingevolge die w et w o rd t geheven in geval van gem oedsbezwa
ren.

Artikel 26. 1. M et betrekking to t de m aatstaf, de heffing, de invordering, 
het verhaal en het ten laste komen van het Rijk van prem ie ingevolge deze 
wet, alsm ede m et betrekking to t de v rijs te lling  van prem iebeta ling wegens 
gem oedsbezwaren, vinden de bij o f krachtens de A lgem ene W et Bijzondere 
Ziektekosten vo o r de overeenkom stige groepen van prem ieplichtigen inge
volge die w e t gestelde regelen overeenkom stige toepassing.

2. Bij a lgem ene m aatregel van bestuur kunnen gevallen w orden aange
wezen, w aarin  de in artikel 22 van de A lgem ene W et Bijzondere Ziektekos
ten bedoelde m aatstaf niet w o rd t begrepen de prem ie, in te houden van on 
gehuwde vrouw en die de leeftijd  van 45 jaar hebben bereikt.

Artikel 27. 1. De verschuld igde prem ie w o rd t vastgesteld in een percen
tage van de maatstaf.

2. Het in het eerste lid bedoelde prem iepercentage w o rd t door de Sociale 
Verzekeringsbank onder goedkeuring van Onze M inister, gehoord de Socia
le Verzekeringsraad, vastgesteld.

3. Indien een w ijz ig ing van het prem iepercentage ingaat op een ander 
tijds tip  dan m et ingang van 1 januari, stellen Onze M in iste r en Onze M in ister 
van Financiën voo r door hen aan te w ijzen gevallen een gem iddeld  prem ie
percentage vast dat zal gelden voor het gehele kalenderjaar o f voor het door 
hen aan te w ijzen kortere tijdvak w aartoe dat tijds tip  behoort.

Staatsblad 1980 1 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4. Indien Onze M in ister zijn goedkeuring on thoud t aan het door de Socia
le Verzekeringsbank vastgestelde prem iepercentage of aan de periode, 
w aarvoor dat prem iepercentage is vastgesteld, ste lt hij het prem iepercenta
ge of de periode vast.

HOOFDSTUK V

Het verstrekken van inlichtingen

Artikel 28. 1. leder is verp lich t aan de Sociale Verzekeringsraad, de Socia
le Verzekeringsbank, de Raad van A rbeid, de R ijksbelastingdienst, de Rijks
inspectie van de Bevolkingsregisters, het gem eentebestuur o f aan een daar
toe door of vanw ege een van deze instanties aangewezen persoon de ten 
behoeve van de u itvoering  van deze w et van hem verlangde in lich tingen te 
geven.

2. De in lich tingen m oeten, indien d it w o rd t verzocht, schrifte lijk  w orden 
verstrekt binnen een door een in het eerste lid bedoelde instantie  o f persoon 
schrifte lijk  te stellen te rm ijn .

3. leder is ve rp lich t aan een in het eerste lid bedoelde instantie  o f aan een 
door of vanw ege deze daartoe aangewezen persoon desgevraagd inzage te 
verlenen van boeken, bescheiden en andere stukken, vo o r zover d it nodig is 
ten behoeve van de u itvoering  van deze wet.

Artikel 29. 1. De bedrijfsverenig ingen en het Gem eenschappelijk A d m in i
stratiekantoor, bedoeld in de O rganisatiew et Sociale Verzekering, zijn ge
houden aan een in het eerste lid van het vorige  artikel bedoelde instantie of 
aan een door o f vanw ege deze daartoe aangewezen persoon kosteloos de 
in lich tingen, welke ten behoeve van de u itvoering  van deze w e t w orden ver
langd, te verstrekken en toe te zenden.

2. Publiekrechtelijke licham en zijn verp lich t op de door Onze M in ister en 
Onze M in ister van B innenlandse Zaken aan te geven w ijze kosteloos hun 
m edew erking te verlenen to t het verkrijgen van de in lich tingen benodigd 
voor de u itvoering van deze wet.

3. A lle am btenaren, to t afg ifte  van uittreksels u it registers van de burger
lijke stand bevoegd, zijn verp lich t aan een in het eerste lid van het vorige  ar
tikel bedoelde instantie  de door deze gevraagde uittreksels u it die registers 
kosteloos toe te zenden.

HOOFDSTUK VI 

Bezwaar en beroep

Artikel 30. 1. Aan de belanghebbende w ord t, desverlangd, schrifte lijk  
kennis gegeven van een beslissing ingevolge deze w et, welke verband 
houdt m et het recht op en de u itbeta ling van kinderbijslag. In de gevallen be
doeld in artikel 17, w o rd t de raad voo r de kinderbescherm ing mede als be
langhebbende beschouwd.

2. Een kennisgeving als in het vorige lid bedoeld is gedagtekend, ver
m eldt de gronden, w aarop de beslissing berust, alsm ede naam en adres van 
het college, w aarb ij ingevolge het bepaalde in het vo lgende artikel beroep 
kan w orden ingesteld, en de te rm ijn  van beroep.

Artikel 31. 1. Tegen een beslissing, waarvan ingevolge het bepaalde in het 
vorige  artikel schrifte lijk  kennis w o rd t gegeven, staat voo r de belanghebben
de beroep open.

2. Over het in het vorige  lid bedoelde beroep w o rd t geoordeeld door de 
raden van beroep en door de Centrale Raad van Beroep, bedoeld in de Be
roepswet.

SSttaaaattssbbllaadd  11998800  11 99



 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Tegen uitspraken van de Centrale Raad van Beroep kan ieder der pa rtij
en beroep in cassatie instellen te r zake van schending o f verkeerde toepas
sing van het bepaalde bij o f krachtens een der artikelen 1, tweede en derde 
lid, 2, 3 en 6.

4. Op d it beroep zijn de voorschriften  betreffende het beroep in cassatie 
tegen uitspraken van de gerechtshoven inzake beroepen in belastingzaken 
van overeenkom stige toepassing, w aarb ij de Centrale Raad van Beroep de 
plaats inneem t van een gerechtshof.

Artikel 32. M et betrekking to t de prem ieheffing v in d t artikel 61 van de A l
gemene W et Bijzondere Ziektekosten overeenkom stige toepassing.

HOOFDSTUK VII 

Strafbepalingen

Artikel 33. Hij die niet vo ldoet aan een der ve rp lich tingen, bedoeld in a rti
kel 28, w o rd t gestraft m et hechtenis van ten hoogste zes maanden of ge ld
boete van ten hoogste zeshonderd gulden.

Artikel 34. Hij die op grond van bij o f krachtens deze w et vastgestelde be
palingen gehouden is in lich tingen of gegevens te verstrekken, een aangifte 
o f m ededeling te doen o f een verklaring af te leggen en daarbij opzette lijk 
een valse opgave doet dan wel opzettelijk in strijd  m et bedoelde gehouden- 
heid iets verzw ijg t, w o rd t gestraft m et gevangenisstraf van ten hoogste twee 
jaren.

Artikel 35. Hij die op andere w ijze dan door het va lse lijk  opmaken o f ve r
valsen van een geschrift dat bestem d is om to t bew ijs van enig fe it te dienen, 
opzettelijk een opgave in s trijd  m et de w aarheid doet, zulks m et het oogm erk 
om aldus een uitkering of een hogere uitkering ingevolge deze w et te ve rkrij
gen, w o rd t gestra ft m et gevangenisstraf van ten hoogste tw ee jaren.

Artikel 36. O vertreding van bepalingen van een krachtens deze w et u itge 
vaardigde algem ene m aatregel van bestuur, voor zover u itdrukke lijk  als 
s tra fb a a rfe it in de zin van d it artikel aangeduid, w o rd t gestra ft m et hechtenis 
van ten hoogste een maand of geldboete van ten hoogste honderd gulden.

Artikel 37. M et de opsporing van de bij o f krachtens deze w e t strafbaar 
gestelde fe iten zijn, behalve de am btenaren, bedoeld in artikel 141 van het 
W etboek van S tra fvordering, belast de door Onze M in iste r aangewezen per
sonen.

Artikel 38. 1. De in artikel 37 bedoelde personen hebben te allen tijde  toe 
gang to t alle plaatsen, waarvan naar hun redelijk oordeel de betreding voor 
de ve rvu lling  van hun taak nodig is.

2. W ord t aan de in artikel 37 bedoelde personen de toegang gew eigerd of 
belem m erd o f w o rd t hun op aanm elding to t toe la ting  niet geantw oord , dan 
verschaffen zij zich de toegang desnoods m et inroeping van de sterke arm.

3. De artikelen 120 to t en m et 123 van het W etboek van S tra fvordering zijn 
van overeenkom stige toepassing.

Artikel 39. De in artikel 37 bedoelde personen zijn ve rp lich t to t geheim 
houding van hetgeen hun bij het toezicht op de naleving van de bij of krach
tens deze w et vastgestelde bepalingen is bekend gew orden, voo r zover die 
geheim houd ing  niet in strijd  is m et de bepalingen van deze of een andere 
wet.

Artikel 40. De in de artikelen 34 en 35 bedoelde strafbare feiten w orden 
als m isdrijven, de in de artikelen 33 en 36 bedoelde strafbare fe iten  als over
tred ingen beschouwd.

Staatsblad 1980 1 10



 

 

 

 

 

 

 

  

HOOFDSTUK VIII

Slotbepalingen

Artikel 41. Hetgeen nog te r u itvoering van deze w et nodig is, w o rd t door 
Onze M in ister geregeld. Het bepaalde in de vorige volzin is n iet van toepas
sing op de heffing en de invordering van de ingevolge deze w e t verschu ld ig 
de premies.

Artikel 42. Deze w e t kan w orden aangehaald onder de t i te l: «Algemene 
K inderbijslagwet».

Artikel 43. De artikelen van deze w et treden in w erk ing  m et ingang van 
een door Ons te bepalen tijds tip , dat voo r de verschillende artikelen of on
derdelen daarvan versch illend kan w orden gesteld.

Staatsblad 1980 1 1111


	stb-1980-1



